
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD

Openbare zitting van 28 november 2019

Aanwezig: Patrick Hugaert, gemeenteraadsvoorzitter;
Pieter Claeys, burgemeester;
Yves De Baets, Hendrik Van de Veere, Frederik Versluys, 
Inge De Gussem, schepenen;
Geert Du Pré, Stefaan Buyck, Bert Heynssens, raadsleden;
Karine Goegebeur, algemeen directeur

Verontschuldigd: Jürgen Rysselaere, raadslid

Afwezig: Filip Gijssels, Linde De Man, Wim De Waele, Alex Ruebens, Marnix Seels, 
Cindy van Hee-Lippens, Sylvie Caeckaert, raadsleden

Vaststellen belastingreglement begraafplaatsen

De gemeenteraad,

Wetten en 
reglementen

Artikel 170§4 Grondwet

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en de 
omzendbrief BB-2008/07 van 18 juli 2008 betreffende het decreet van 30 
mei 2008

Omzendbrief gemeentefiscaliteit KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019

Decreet van 16 januari 2004 houdende de begraafplaatsen en de 
lijkbezorging en latere wijzigingen

Besluit van 14 mei 2004 van de Vlaamse Regering tot organisatie, inrichting 
en beheer van begraafplaatsen en crematoria en latere wijzigingen

Besluit van 24 februari 2006 van de Vlaamse Regering tot vaststellen van de 
wijzen van lijkbezorging, de asbestemming en de rituelen van de 
levensbeschouwing voor de uitvaartplechtigheid die kunnen opgenomen 
worden in de schriftelijke kennisgeving van de laatste wilsbeschikking die 
aan de ambtenaar van de burgerlijke stand kan overgemaakt worden

Omzendbrief van 10 maart 2006 Binnenlandse Aangelegenheden 2006/03 
betreffende de toepassing van het decreet van 16 januari 2004 op de 
begraafplaatsen en de lijkbezorging en de uitvoeringsbesluiten

Gemeenteraadsbesluit van 1 januari 1977, houdende delegatie van de 
bevoegdheid tot het verlenen van grafconcessies aan het schepencollege



Gemeenteraadsbeslissing van 30 maart 2017 houdende goedkeuren 
belastingreglement begraafplaatsen voor een periode vervallend op 31 
december 2019

Verwijzings-
documenten

Verantwoording
Voor het opgraven van stoffelijke resten en het opgraven van een urne dient 
een vergoeding te worden voorzien, waarbij het tarief niet enkel gekoppeld 
is aan de loutere prestatie zelf van het opgraven maar waarbij ook rekening 
wordt gehouden met veiligheidsaspecten en hygiënische aspecten.

Een uitzondering kan voorzien worden in het geval van een verdacht 
overlijden. Toestemming om te cremeren door de procureur des konings 
kan dan een aantal weken tot maanden duren. Ook al is het de wens van de 
nabestaanden om te cremeren, ze worden verplicht om te begraven.
De belasting voor het opgraven van stoffelijke resten (kist) zou in dit geval 
niet moeten betaald worden wanneer na het geven van de toestemming tot 
crematie wordt overgegaan tot opgraving.

De financiële toestand van de gemeente vergt de invoering van rendabele 
belastingen.

Advies

Financiële 
verantwoording

Voorstel
Vaststellen belasting

Stemmen
Aanvaard met eenparigheid van stemmen
9 voor: Patrick Hugaert, Pieter Claeys, Yves De Baets, Hendrik Van de 
Veere, Frederik Versluys, Inge De Gussem, Geert Du Pré, Stefaan Buyck, 
Bert Heynssens
0 tegen: 
0 onthoudingen: 

Besluit
Artikel 1: vanaf 1 januari 2020 en voor een periode vervallend op 

31 december 2025 wordt een gemeentebelasting vastgesteld 
voor het opgraven van stoffelijke resten en het opgraven van 
een urne op de gemeentelijke begraafplaatsen waarbij ook 
rekening wordt gehouden met veiligheidsaspecten en 
hygiënische aspecten.

Artikel 2: de belasting is verschuldigd door de persoon die een aanvraag 
indient voor het opgraven van stoffelijke resten of het opgraven 
van een urne. Aanvragers moeten zelf het bewijs leveren dat alle 
levende erfgenamen akkoord zijn.



Artikel 3: het bedrag van de belasting wordt als volgt vastgesteld:

opgraven stoffelijke resten: 900 euro/kist
opgraven urne: 300 euro/urne

Artikel 4: van de belasting worden vrijgesteld: de opgraving van stoffelijke 
resten (kist) in het geval van een verdacht overlijden. Het geven 
van toelating tot crematie door de procureur des konings kan 
weken tot maanden duren en de nabestaanden worden dan 
verplicht om over te gaan tot begraving.

Artikel 5: deze contant te betalen belasting wordt ingevorderd tegen 
afgifte van een betalingsbewijs. Bij gebreke aan contante 
betaling wordt de belasting een kohierbelasting.

Artikel 6: zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 
30 mei 2008, zijn de bepalingen van titel VII (vestiging en 
invordering van de belastingen), hoofdstukken 1 (algemene 
bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van 
de administratie), 6 tot 9 bis (rechtsmiddelen, invordering van de 
belasting waaronder de nalatigheids- en moratoriuminteresten; 
rechten en voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het 
uitvoeringsbesluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring en 
de vervolgingen) van toepassing voor zover zij niet specifiek  de 
belastingen op de inkomsten betreffen.

Namens de gemeenteraad

get. Karine Goegebeur get. Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter

Voor eensluidend uittreksel

Karine Goegebeur Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter
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